
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  15Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA N° 0123/2024-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1265700 e, ainda, o 
Atestado Médico de 26/09/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora ULEDEIZA PE-
REIRA CUNHA, Id. Funcional nº. 26816/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, lotada nesta Secretaria, no período de 26/09/2022 a 
10/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036624
PORTARIA N° 0122/2024-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1265806 e, ainda, o 
Atestado Médico de 28/09/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora VANIA MARIA 
SOUZA LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 28/09/2022 a 
12/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036626
PORTARIA N° 0125/2024-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1322364 e, ainda, o 
Atestado Médico de 27/09/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora CAROLINA EDITH 
ALMEIDA RANIERI, Id. Funcional nº. 57212353/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Governamental e Política Educacional, lotada nesta Se-
cretaria, no período de 27/09/2022 a 01/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036630
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 101/2024-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/58434,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. Funcional nº. 
57175808/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, durante o impedi-
mento legal da titular MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA, Id. Funcional 
nº. 5945868/1, no período de 17/01/2024 a 15/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036595

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA nº. 943/2023-DAF/SEPLAD, de 29 de Agosto 
de 2023 publicada no DOE nº 35.526 de 31/08/2023
Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde
ONDE SE LÊ: PRORROGAR 150 (cento e cinquenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, 
Id. Funcional nº. 57205147/1, ocupante do cargo de Economista, lotado 
na Coordenadoria de Recursos Voluntários, no período de 05/09/2023 a 
01/02/2024.
LEIA-SE: PRORROGAR 149 (cento e quarenta e nove) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, 
Id. Funcional nº. 57205147/1, ocupante do cargo de Economista, lotado 
na Coordenadoria de Recursos Voluntários, no período de 05/09/2023 a 
31/01/2024.

Protocolo: 1036890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 128/2024-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/108429 e, ainda, as 
declarações de acompanhante de 12/03/2023 e 13/12/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da 
Família à servidora LUCIA HELENA COSTA DE AZEVEDO, Id. Funcional nº. 
26492/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria, nos dias 11/12/2023 e 13/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036635
PORTARIA Nº 120/2024-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2263720;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERSON VALENTE DE VASCONCELOS, Id. Funcional                        
nº 57174984/1, ocupante do cargo de Médico, lotado na Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEPLAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 
de março de 2024 a 02 de abril de 2024, referente ao triênio 11/08/2012 a 
10/08/2015 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 131/2024-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2033668,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora SOLANGE SOARES DE MORAES 
FRANCA, Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão B, lotada na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas, 
a contar de 19/01/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 134/2024-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


